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iggatsed ennesele sedda armo, et sa Jum- 
mala suurt head ja Temma waimolikkud an
nid, uskus öiete ka ommaks worksid arwata; 
sedda usko sowid ja iggatsed sa ennesele, mo 
armas laps, ja õlled mulle ktrjotanud, ka 
nisuggused päwad sul ollewad, mil omma 
seestpiddise innimesse pärrast, ennast meeltki 
kardad ärraheitwad, sest et knkist Jummala 
laste õigusse tunnistussist ilma ennast tunnet), 
ja kahhe wahhel õlled, kas Jummala armo 
ja pühha Waimo teggemisse Inbbi fa sees, 
sa neste õlled sündinud, woi mitte.

Sa siis õlled nende laste hulgast ka, kes. 
ei tea isse ennast lapsed ollewad, ja iggatsed 
wast sedda armo ennesele, mis so kätte }o on 
sanud, ja õlled ühhe asja parrast kahhe wah
hel weel, mis minna arwan, so sees jubba 
sündinud?

Mis ma pean selle peale ütlema? Ei muud 
kui et sesinnane so luggu on wahhest haigus, 
ja so uss ep õlle oige terwe. Ehk st woib ka 
ükski kiusatus olla, mis so peale käib, ehk ka 
so ennese süddamest, mis tunnistab so sees. 
Ehk se woib ka sest olla, et sa isse öiete ei 
sa arro ennesest. Se keik woib olla, mis 
ma nimmetanud.
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Sestseddasuggust haigust on sest/ et inmmenne 
omma usko palja heitlikko tundmisse peale 
wöttab toetada/ ja ei mitte selle peale/ mis ta 
sees on sündinud/ egga Jummala selge sanna 
peäle. Agga paljas tundminne saab kohhe 
teiseks/ nt kui meie ello luggu teiseks lähhäb/ 
ja nenda siis ka uff. Agga keik mis tnni- 
messe sees on sündinud/ et lahha fe teifeft 
mitte/ egga ka fe hea Jummala sanna / mis 
ei õlle mitte tänna Jah ja homme jälle Ei 
mitte/ waid mis on iggaweste Jah ja Amen. 
Ja nisuggused usso haigussed on Jummal 
parrago kül paljo leida innimeste seast/ ja 
tulleb isseennesest ka arroata / et neid rooib 
olla. Sest kui tnntmenne uskus //terweks" 
woib sada/ ni kui Paulus ütleb Tit. 1/ 13 
ja 2/ 2/ kuida ta siis ei peaks uskus ka mitte 
haigeks woima sada/ ehk jo haige ta sees 
olla? Ja muda ka on/ ja tulleks neidsuggusi 

.haigussid/ mo tütreke/ kül öigussega naeste- 
rahwa issihaiguste körwa arroata/ sest et neid 
naesterahroa seast wägga saggedaste leida; 
agga ei õlle rneesterahroaski neist ilma/ ja on 
mitmel nende seast/ Jummal parrago/ kül 
viete paljo nendega teggemtst. Tundmissi 
usso põiest/ küllab neid woib ka olla/ ja kui 
nernrnad ühhed armsad on ja önsad/ meie siis 
neidki rooime jahhutamisseks ennestele/ tän- 
noga kül wastowötta; agga ei pea meie usko 
milgi roiftl nende peale toetama; sest se on 
kartlik assi, ja sadab mõtted kõikuma/ sest et 
inmmenne siin mailmas nisuggtrne on/ et ta nt 
mitme asja põiest/ mis alles tullemisses on/
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wägga usstnaste hakkab kakstpiddi mõtlema. 
Se on temmal kui üks haigus ja tobbi , ja 
on lemma nödrusseft, ja mis hinge rnaenlane 
keigesugguse kiusatusse tarwis kurjaste mois- 
mb prukida ja prukib:. sest keik meie nödrus, 
seeb se oiete on, mis peale temma keigeenna- 
miste rnottab käia, et saaks meist jaggo.

Agga ka süddame tunnistaminne woib se 
olla, pühha Waimo nomiminne, maenitse- 
minne, ühhegi asja meletullelaminne, mis meil 
waia, ehk et laisad olleme, et taggasi kalla
me, ehk et Temma meile seddage tahhab näi
data, et meie ep õlle neste meel sündinud, 
ehk ka sedda, et pärrast meie uut sündimist, 
meel üht ehk teist on meie sees, mis meid 
kelab kasivamast, ehk rammo rnotmast. Sest 
ka praego sündinud lapsokessed, nemmad ikka 
on lapsed, ehk kül alles rnätimad ja nõdrad, 
ja pearnad kasrnama ja kangemaks sama. 
Ja sedda kasrnamist ja rammo-rnötmist kül 
pannakse neile mitmel puhko kinni, ja mitmel 
rnisi. Kui nüüd üks Jummala laps ei mot 
mitte oiete kasrnada, ikka ta siiski on Jum
mala laps. Eks ei õlle? Ja ka sinna, armas 
tütreke, rnoid teäda, et sa Jummala laps õl
led; ja ka minna ussun sedda sinnust, ja et 
moi ses mitte kahhe rnahhel olla. Ägga so 
kasrnaminne Jummala laste oigusses, ehk ta 
wahhest ka ei tahha mitte oiete eddasi minna, 
ja sinna rnottad sedda^märko sest, et sa meel 
ei õlle Jummala laps? Ütle isse, kas se on oige?

Ja motb ka sedda olla, et innimenne isse ei sa 
õiget arro, ei ommaJummala laste öigussest, eg-
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gaommastuest sündimissest, eggaommast armo- 
seisussest ülleültse, ehk ta ei te ka õiget wah- 
het mitte armo-seisusse hakkatusse ja temma 
täiekssamisse, Jummala lapse sündimisse ning 
kaswamisse ja rammo wötmisse wahhel, ja 
arwab kcik ehk täieks eaks Kristusse sees, 
mis kaugel weel sest aua. Ja keik nisuggu- 
sed seggadussed, ei õlle nemmad mitte wal- 
gussest, watd pimmedusse seest, ja saab inni» 
merine nende sees keigesugguse ebbausse ja 
kaksipiddi mötlemissega kimbatud, ja mis tem
ma seest sawad wäljakaswama, nt kui taelad 
ühhest mäddand puust.

Agga kui pirn me on, siis sü takse künalt 
pöllema, ja wadetakse küünla naal, mis tulleb 
wadata. Ja, armas tütreke! künal on jo põl- 
lemas, ja ep õlle meil muud tarwis, kui sed- 
da agga liggi tua, et ta meie süddamesse 
paistab. Ja se on se selge Jummala sanna. 
Ja temma selge paiste naal, tahhame need 
sured küssimissed Jummala laste õigussest, 
kas sedda ka, ehk vllemarta, ja sest uest sün
dimissest, kas se jo meie sees, ehk mette 
alles sündimatta, nüüd ettewötta, ja nende 
poleft ennast läbbikatsta. Keigeennamiste nim- 
metab puh ha kirri keik needsinnatsed sured as
jad nenda, et ütleb:

d) iggawest ello vllema;
2) Jummalast sündinud, ehk ueste sündi

nud vllema;
3) Kristusse pärralt, ehk Kristusft omma, 

ja Kristusse sees vllema.
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Neist kolmest Summata laste nimmest tah- 
hame need keigeüllemad piibli tunnistussed 
nüüd ülleswotta ja üllespanna. Ja siis kat- 
sugo iggaüks sure holega ennast läbbi, ja 
moistko ennese peale, nt kui südda annab, kas 
ka lemma needsammad Iummala fanna tun
nistussed Summata laste öigussest, ennese 
seest saab leidma, mi mitte. Sa se saab 
walgust meile andma.

1. Kel on Lggawenne ello?
1) „Kes ussub Pöia sisse, sel on iggawen- 

ne ello, agga kes et ussu Pöia sauna, se ei 
pea sedda ello näggema, waid Summala wih- 
ha jääb lemma peäle." Soan. 3, 56; 11,25.26.

2) „Töeft, töest minna ütlen teile; kes 
minno fanna kuleb, ja ussub sedda, kes mind 
on läkkitanud, sel on iggawenne ello, ja ei 
tulle mitte kohto alla, waid on surmast ello 
sisse läinud." Soan. 5, 24.

3) „Keik, mis Sssa minnule annab, se tulleb 
minno jure, ja kes minno jure tulleb, tedda 
ei tahha ma mitte wäljalükkada. Sest min
na ollen taewast mahhatulnud, ei mitte, et ma 
teen onuna tahtmisse, waid selle tahtmisse 
järrele, kes mind on läkkitanud. Agga se on 
Sssa tahtminne, kes mind on läkkitanud, et 
minna ühtegi ei kauta sest, mis Temma 
minnule^ on annud, waid et ma sedda wiirnsel 
päwal üllesärratan. Agga se on selle taht
minne, kes mmd on läkkitanud, et iggawenne 
ello peab ollerna iggaühhel, kes Poega nääb 
ja Temma sisse ussub, ja minna tahhan
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tedda üllesarratada wiimsel päwal." Ivan.
6, 37-40.

4) „Siis ütles Jesus neile: Toest, toest 
minna ütlen teile: kui teie ei sö mitte inni- 
messe Pöia lihha, egga jo Temma werd, siis 
ei õlle ello teie sees. Kes mtnno lihha sööb 
sa mtnno werd joob, sel on iggawenne ello: 
ja minna ärratan tedda ülles wiimsel päwal." 
Joan. 6, 53. 54.

5) ,,Kes omma ello armastab, se kautab 
sedda, ja kes omma cüo wihkab siin mailmas, se 
hoiab sedda iggawesseks ellaks." Joan. 12, 25.

6) „2lgga se on iggawenne ello, et nem- 
mad tundwad Sind, sedda ainust tössist 
Jurnrnalat, ja Jesust Kristust, kedda Sinna 
õlled läkkitanud." Joan. 17, 3.

7) „Nenda kui ühhe pattolangmisse labbi 
sü on tulnud keikide innimeste peale hukkasa- 
missiks, nenda on ka sille ühhe Kristasse 
öigusse labbi Jummala arm tulnud keikide 
innimeste peäle ello öigekssamisseks, et otsego 
pat on kui kunningas wallitsenud surmas, 
nenda ka arm peaks kui kunningas wallitsema 
öigusse labbi iggawesseks ellaks." Rorn. 5, 
18. 21.

8) ,,Sest kui teie lihha järrele wöttate el- 
lada, siis peate teie surrerna; agga kui teie 
Waimo labbi lihha tead wöttate surretada, 
siis peate teie ellama." Rom. 8, 13.

9) „Ellage waid, nenda kui kohhus on
Kristasse armoöppetusse järrele, et teie------
ühhes watmus seisate, ja ühhes meles ühtlase 
woitlete armoöppetusse usso labbi, et teie
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ei lasse ennast ärraehmatada ei mingisugguft 
asja sees neist/ kes wastopannewad; se on 
neile hukkaminnemisse/ agga teile önnismsse 
tähheks/ ja se Jummalast. S^st se on teile 
armust antud Kustusse pärrast/ et teie ei pea 
mitte ükspäinis Temma sisse uskuma/ waid 
ka Temma parrast kannatama." Wil. 1, 
27-29.

10) //Kui Kristus meie ello awwalikkuks 
saab/ siis peate ka teie Temmaga au sees 
awwalikkukks sama." Aol. 3/ 4.

11) Meie teame/ et meie surmast olleme 
tulnud ello sisse/ sest et meie armastame wen- 
nad; kes wenda et armasta/ se jääb surma 
sisse. Jggaüks/ kes omma wenna wihkab/ 
se on innimesse tapja/ ja teie teate/ et ei üh- 
helgi innimesse tapjal ei õlle iggaweft ello 
ennese sisse jäwad." 1 Ivan. 3/ 14. 15.

12) //Kui meie innimeste tunnistust was- 
towöttame/ siis on Jummala tunnistus surem> 
sest se on Jummala tunnistus/ mis Temma 
on tunnistanud ommast Pöiast. Kes ussub 
Jummala Pöia sisse/ sel on tunnistus ennese 
sees. — — Ja se on se tunnistus/ et Jum- 
mal meiie on iggawest ello annud/ ja sesam- 
ma ello on Temma Pöia sees. Kel se Poeg 
on/ sellel on ello; kellel Jummala Poega ei 
õlle/ sellel ei õlle ello mitte." 1 Ivan. 5/ 9—12.

4

Ja nüüd/ armas tütreke! katsu ennast nen- 
desinnaste Jummala se pühha Waimo tun- 
mstamiste järrele läbbi/ agga ei mitte heitlik-
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kud e tundmiste järrele. Omma. seestpiddise, 
omma süddame tunnistusse läbbi saad sinna 
märkama, kas ehk wahhest keigest sest, mis 
imessest iLnemast numrist sadik siin on nim- 
metud, middagi so sees on sündinud, ehk so 
sees on sündimas, ehk kasivamas, ehktaggasi 
jo minnemas. Kui ep õlle Jummala armo 
läbbi weel middagi so sees sest tunda olnud, 
mis sind õlleks teiseks muutnud, kui sündi- 
missest sadck õlled olnud; kui Jummala armo 
läbbi keigest sest weel ühtegi ei õlle sulle kin- 
küud, ja antud, ja sinno sisse sadetud, ja 
sinna seddage ei tunne surest, et ei õlle, egga 
põlle sedda rggatsemist se ello järrele Jumma- 
las so sees, egga sedda iggatsemift surema os- 
safamisse järrele Jummalaga Jesusse sees, 

^ egga sedda pallumist ja öhkamist ta järrele, 
- - egga ka murret ühtegi egga wallo, et nenda 

õlled taggasi janud; ep õlle sul sus iggawenne 
* ello mitte. Sest aina se, kel ello on, aina

woib ello, iggawest ello, woib ello ossasa- 
mist ennesele iggatseda; agga kussa surm on, 
põlle seäl ei sedda tundmist, et ep õlle ello, 
egga sedda iggatsemist surema, täiema, ella- 
wama ello järrele Jummalas, egga ka surema 
osfasamisse järrele Aesussega, kes se igga
wenne ello isse on. Ja sedda woid sa igga- 
ühhest alles surnud innimessest wägga selgeste 
issege tähhele panna.

Agga armas Jummal isse kül hoidko mind, 
maggamissele, armas tütreke! sind saatmast, 
ehk surmasse sind trööstimast. Halle on mul 
agga sest, et ma sind sest armust, mis Jum-
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mai ftnno ilma surrematta hingele on annud, 
ei nd suremat römo tundma, egga tännades 
Tedda kiitma, egga täiema armastusse, su
rema isseennese allandamisse, täiema kanna
tusse meie ning usso julgusse sees sind olle- 
wad. Jah töeste, üpris suur on se hallastus, 
mis se helde Jummal Issand, (innult, armas 
tütreke! ja üllesnäitnud; sest et Ta iggewest 
dlo sulle on annud. Ja minna römustan sest 
sinno kohta üpris wägga, ja kidan Jumma- 
lat se eest. Agga woib kül olla, et ükski keel- 
misse asst, ehk kaswamisse kinnipanneminne 
wahhele on tulnud; agga töeste wottab ar
mas Issand tundmist sest sulle anda, kui sa 
Tedda pällud, ehk on sedda head sulle wah- 
hest jo teinud ennego sesinnane mo ramat so 
kätte weel saab sama. Ja ehk ka wahhest 
sest se wigga on, et sa ei õlle surest Jesusse 
peale ülleswaatnud, Temma peale, kes on se 
usso algaja ja üllemsaatja. Sest Apostel 
ütleb, et keikile, kes Temma sisse ujkwad, on 
pattude andeksandminne Temma nimme sees, 
se on, ei ühhegi asja Idbbi, mis on innimesse 
ennese seest, ehk mis innimenne woiks tehha; 
waid aina agga sest, mis Jesus Kristus vlli, 
ja meie eest on teinud, ja praego weel omma 
Jssa jures, meie eest on teggemas. Ja keige 
selle peale ei moölda mitte paljo, egga panda 
sedda tähhele, nt kui sedda tarwis. Ja selle 
parrast nimmetan siin weel need seitse Paasto- 
jutlust, mis ühhest armsast mehhast kirjotud, 
Loskiei on temma nimmi, ja mis rnonne küm
nekonna aasta eest, ka Ma kese on üllespandud,



ja mis on wäärt, et iggamees neid peaks 
luggema. Katsu, et sa neid woid kätte sada. 
Nemmad juhhatawad wägga armsaste Pöia 
näggemisse peäle, ja isseärranis Temma wae- 
wa tee peale Jssa jure Ketsemane aedas ja 
Kolgata mäe peäl, ja et se on meie keigesure- 
maks hinge kahjuks, kui meie leiged olleme 
selle sees. Agga Jummal meie Issand, tom- 
bago armust fui isse meie usso silma ja meie 
mvtted lggapiddi Temma, meie Onnisteggia 
peäle, ja andko meile waestele, et meie ial 
sest ei jätta.

II. Kes on Zummalast, ehk neste 
sündinud, ja sepärrast Jummala laps?

1) „Agga ni mitto, kui Tedda wastowöt- 
sid, neile andis Temma melewalda Jummala 
lapsiks sada, kesTemma nimme sisse uffwad; 
kes ep õlle werrest, ei lihha tahtmissest egga 
mehhe tahtmistest, waid Zummalast sündi
nud." Joan. l, 12. 13.

2) „Wadage, missuggust armastust Jssa 
meile on annud, et meid peab Jummala las- 
reks hürama. Sepärraft ei tunne mailm meid 
mitte, sest ta ei tunne Tedda. Mo armad, 

.meie olleme nüüd Jummala lapsed, ja ei õlle 
wcel mitte awwalikkuks sanud, mis meie pea
me ollema; agga meie teame, kui Ta saab 
awwalikkuks sanud, et meie Temma sarnatsed 
peame ollema; sest meie same Tedda nähva 
nenda kui Temma on." l Ivan. 3, l. 2.

12
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3) „Ei ükski, kes Jummalast on sündinud, 
ei te patto, sest Temma seme jaab temma 
sisse, ja ta ei woi patto tehha, sest ta on 
Jummalast sündinud." 1 Joan. 3, 9.

4) „ Sest peate teie Jummala Waimo 
tundma: igga Waim, kes tunnistab, et Je- 
sus Kristus on libha sisse tulnud, se on 
Jummalast." 1 Joan. 4, 2.

5) „Kes armastab, se on Jummalast sün
dinud, ja tunneb Jummalat." l Joan. 4, 7.

6) „Jggaüks, kes ussub, et Jesus on Kris
tus, se on Jummalast sündinud; ja iggaüks 
kes sedda armastab, kes Tedda on sünnita
nud, se armastab ka sedda, kes lemmast on 
sündinud." 1 Joan. 5, 1.

7) „Keik, mis Jummalast on sündinud, 
woidab mailma ärra, ja meie uss on se woi- 
mus, mis mailma on ärrawoitnud. Kes 
muldo on, kes mailma ärrawoidab, kui agga 
se, kes ussub, et Jesus Jummala Poeg on." 
l Joan. 5, 4. 5.

8) „Meie teame, et ükski, kes Jummalast 
on sündinud, ei te mitte patto, waid kes 
Jummalast on sündinud, se hoiab ennast, ja se 
tigge ei putu temmasse mitte." 1 Joan. 5,18.

9) „Sedda ollen ma kirjotanud teile, kes 
teie ussme Jummala Pöia nimme sisse, et 
teie peate teadma, et teil iggawenne ello on 
ja et teie peate ujkma Jummala Pöia nim
me sisse." l Joan., 5, 13.
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Nendesinnaste kirja tunnistuste sees nim- 
metakse iggaweft ello, elluks Jummalast, sün- 
nitamisseks ja sündunisseks Jummalast. Ja 
fclk jures tulleb wahhet tehha sünnitamisse 
ja sündimisse wahhel. Sest kui sedda igga- 
west ello sünnitakse, agga weel ep õlle sündi
nud, ci paista lemma siis weel mitte walja, 
egga tunta lemmast süddames weel middagi. 
Ep õlle lemmal waljqspiddise tundmisse mar- 
kisi weel ühtegi, waid on lemmaga kui lap
sega, mis emma ihhus on. Ei nähta sedda 
weel mitte, ja ehk fui emma paaw pawalt 
ikka ennam tundmist lemmast saab, ei tea 
ilmasündimatta laps ennesest siiski weel mid
dagi. Ja nenda ka se iggawesse elloga. 
Agga saab ta sündmud, wata siis ta saab 
ka ilmsiks, saab neid tundmisse markisid ikka 
ennam ja ennam sama, ja saab ka isseennefel 
ikka ennam ja ennam tunda ollema, ja ei 
mitte agga se Jummala laps, mis sündinud, 
ainoüksi, waid ka Eed sawad tundmist sest, 
mis suur ümbermuutminne selle innimessega 
on sündinud. Agga ehk kül nenda, põlle 
siiski se tõeste jo korda sanud uus sündiminne 
siin ilmas weel mitte iggapiddi nähtaw. 
Sest se saab surn utte üllestousmisses wast 
ollema. Siis wast saab se uus sündiminne 
arraselletud ihho seest iggapiddi wäljapaistma, 
kui Kristus meie ello, ennast saab naitma. 
Ja sellepärrast tulleb keik neid, neist pühhaist 
Apostlidest nimmetud ja seia üllespandud se 
ue sündimisse tundmisse markid, üpris kalliks 
piddada, ja ennast nende järrele sure holega 
labbikatsuda.
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Wötta siis ka sinna sedda tehha, armas 
tütreke! ja wata isseenneses öiete jürrele, ehk 
sa leiad üht ehk teist neist markidest ka ennese 
seest, mis sul tünnini ei õlle mitte paistnud, 
ja mis ühhe üllewelt sulle sündinud so seest- 
piddise innimesse ülleültse ümbermuutse peüle 
ehk nüitwad.

Ja küllad isseürranis ft tundmisse mürk, 
et msuggune ei te patto, egga woige patto 
tehha, panned sind keigeennamiste arraehma- 
tama, sest et südda sulle tunnistad, et weel 
paljo patto on so sees, ja et ka pärrast om- 
ma ärkamist ja pöörmist, weel õlled patto tei
nud. Agga mõtte siis ka selle peüle, et kui 
sa wöttaksid üttelda, et ei õlle sul patto, sa 
isseennast pettaksid, ja tödde ei õlleks mitte 
stnno sees; ja kui sa ei ütleks ennast patto 
teinud, sa Jummalat siis wallelikkuks teeksid, 
ja Temma sanna ei õlleks mitte sinno sees; 
ja küllad sa siis pea saad neist nimmetud se 
ue sündimisse tundmisse märkidest nenda arro 
sama, et sa nende tühhendamist sellesinnatse 
ilmalikko eUo kohta ürratunned, kus ei ükski 
assi, egga ka se uus sündiminne, ei õlle tüie- 
linne weel, waid temmagi poleft weel mitmest 
on pudo, ja saad leidma, et se sanna jürrele 
Joan. 8, 34 „patto teggema" ni paljo on, 
kui „pattv sullane ollema", ja et sellesinnatsege 
ilmalikko wüese ello seisusse sees, ueste sündi
nud innimenne ei woige nenda patto tehha, 
et ta õlleks patto sullane, et pat temma ülle 
woiks wallitseda, egga et ta ilma tundmatta 
ia kahhetsematta ühhegi pattusse woiks jüda,
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egga ilma onuna patto tunnistamatta, ennast 
et peaks süalluseks, egga peaks kohhut ennese 
peäle mõistma; russuks pekstud süddamega 
armo sa andeks ennesele palluma; ommast 
langmissest jälle üllestousma; keik üllekohhut 
mahhajätma, ja selle tiggeda eest jggapiddi 
ennast hoidma. Ja nenda name ka neist Jum- 
mala meestest, Tarnetist, Josarnatist, Htskiast, 
Peetrussest, ja ni mitmest teistest meel. Agga 
se kes, ja ehk ta Kustusse nimme kül nimme- 
mb, patto sulla seks meel jääb, ja ei tahha 
ärratuntud üllekohtust mitte jätta, ja kedda 
Issand ei tunne ommaks: ei õlle sel se kindla 
Jummala põhja pitsari märk meel mitte; et 
õlle se meel mitte neste sündinud: ehk ta on 
üks pu, mis teist korda surnud, ja on ärra- 
juurdunud.

Ja sedda möda peame ennast iggaüks nüüd 
läbbikatsuma- Ja teed sa nenda, küllab siis, 
1110 tütreke! saad pea leidma, kas sa õlled 
ueste sündinud, ehk õlled alles omma manna, 
kolitamisse ja ilmalikko öppetamisse läbbi 
kauni ja mnimeste ees rnäljapaistarna sündi- 
misse sees. Ja õlled sa siis tännades ja rö- 
mus sedda ärratunnud, mis Jummal omma 
hallastusse rikkusses, so sees on rnötnud tehha; 
sa siis pörad ennast ärra sest, mis tagga on, 
ta kiusad etteseätud märki pole, ja kust so 
südda tunnistab, et sa sedda meel ei õlle kätte 
sanud, ja möttad sedda püda sure Holega. 
Sest ei õlle meie siin muud kui agga samisse 
pölrnes, ja ei mitte, et middagi täieste ollek- 
sime kätte jo sanud, ja nenda on ka meie
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öiguske siin paljo ennam usso assi, kui et jo 
õlleks näggemisses meie kä, ja keik meie õn
nistus on paljo ennam julge totusse sees meil 
agga, kui et meie sedda täieste siin jo mõista 
saaksime.
III. Kes on Kristusse parralt, ja 

Kristusse sees, ja üks Temma 
ommakstest?

1) „Kes ial minno Jssa tahtmisse järrele 
teeb, kes taewas on, sesamma on minno wend 
ja ödde ja muna." Matt. 12, 50.

2) „Kes minno sisse jääb, ja minna tem
ma sisse, se kannab paljo wilja; sest minnota 
ei woi teie ühtegi tehha." Ivan. 15, 5.

3) „Kui teie minno sisse, ja minno saunad 
teie sisse jäwad, siis pallute teie, mis teie ial 
tahhate, ja se peab teile sündima." Ivan. 
15, 7.

4) „Olleksite teie mailmast, siis armastaks 
mailm omma; agga et teie mailmast ep õlle, 
waid minna ollen teid mailmast ärrawallitse- 
nud, sepärrast wihkab teid mailm." Ivan. 
15, 19.

5) „Kui teie minno sanna sisse jäte, siis 
ollete teie tõeste minno jüngrid, ja säte sedda 
töt tunda, ja se tödde peab teid wabbaks teg- 
gema." Joann. 8, 31. 32.

6) „Agga teie ep õlle mitte lihha sees, 
waid waimo sees, kui agga Iummala Waim 
teie sees ellad. Agga kennel ep õlle Kristusse 
Waimo, sesinnane ep õlle mitte Temma pär- 
ralt." Rom. 8, 9.



18

7) ,,Sest nt mitto fui Jummala Waimo 
läbbi juhhatakse, needsinnatsed on Jummala 
lapsed. Sesamma Waim tunnistab meie 
waimoga, et meie oHerne Jummala lapsed." 
Rom. 8, 14. 16.

8) „Kui fegi Kustusse sees on, siis on ta 
uus loom; wannad aszad on möda läinud, 
mata fetk on ueks sanud. Agga se on keik 
Jummalaft, kes meid on isseennesega ärra- 
leppitanud Jesusse Kustusse läbbi, ja on 
meile ärraleppitamisse ammetit annud." 2 Kor. 
5, 17. 18.

9) „Sest teie ollete keik Jummala lapsed 
uSso läbbt Kustusse Jesusse sees. Sest 
mitto teid Kristusse sisse on ristitud, teie 
ollete ka ennast Kustussega ehhitannd." Kal. 
3, 26. 27.

10) „Sest Kustusse sees ei maksa ümber- 
leikarud eqga ümberleikamatta, waid uff, mis 
armastusse läbbi teggew on." Kal. 5, 6. 
peat. 6, 15.

11) „Agga kes Kustusse pärralt on, need 
on omma lil)ha risti lönud ihhaldamistega ja 
himmudega." Kal. 5, 24.

Siin on sul, armas tütreke! meel hea kor
ra kirja sanno, mis meie sure küssimisse peäle 
meile kostwad. Et sedda parreminne neid 
woime tähhele panna, tahhan sepärrast küs- 
sides neid üüeswötta.

l) Kas ma teen Jummala tahtmisse jär- 
rele, kes taewas on, kes tahhab, et keik pea-
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wad mele parrandamift kätte sama; kes tah- 
hab, et ükski ei pea hukka minnema, waid 
et keik peawad toe tundmissele tullema, ja kes 
ka mulle omma Pöia läbbi kulutab: Parran- 
dage meelt, ja uskuge armoõppetust? Kas ma 
pöran pattust õigusse-, wallest tõe tee peäle? 
Kas ma annan ennast aidata Temmast, kes 
ainoüksi tõeste woib aidata, ehk tahhan isse 
ennast aidata ja õigeks ennast tehha? Kas ma 
püan se ilmutud sanna tõe tundmissele piiblist, 
ja isseärranis Jesusse Kristusse tundmissele 
sada, kes on se tõdde isse, ja keige se 
ilmutud tõe sanna nurga kiwwi? Ja kas 
selle tarwis prukin omma aega, ja keik mis 
mulle selle tarwis antud?

2) Kas ma kannan paljo wilja? ehk ollen 
süggisene paljas pu? Kas waimo kasso tulleb 
minnust, mis on armastus, rõõm, rahho, 
pitkmeel, heldus, headus, truus, tassandus, 
kassinus? ehk on minnust lihha teud näh ha, 
mis on abbiellorikminne, horus, rojus, kima- 
lus, woöra jummala tenistus, nõidus, waen, 
riud, kadde wihha, wihhastellemissed , riidle- 
missed, lahkumissed, seggased õppetussed, kad- 
dedus, tapmissed, liigjominne, prasstminne, 
ja mis nende sarnatsed on?

3) Kui ma kergest ommast süddamest mid- 
dagi tahhan, kas se mo tahtminne saab siis 
pallumisseks, ja kas mulle siis antakse, nt kui 
ollen pallunud? Ehk kas ma ei wöttage pal- 
luda, egga sa? Ehk kas pallun rummalaste, 
ja jään selle pärrast ilma?
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4) Kas ma ka tunnen mailma wihhast 
suggu, ja ei mitte awwalikko pattude ehk 
kasso ulleaftmiste pärrast, waid agga selle 
pärrast, et ma mitte mailmast et õlle, egga 
ennam ei woi ni kui ennemuiste, meie ja 
mõtte, saunade ning teggude põiest, temma 
sarnane olla? Ehk ollen armas matlmas ja 
temmaft kidetud?

5) Kas jään Je susse saunasse kindlaste, 
ja ussun Temma sauna, ja ehk ma fui ei sa 
meel õiete sest arro? Ehk jään agga ni kauaks 
Iesusse saunasse, kui se mul on selge, ehk 
teised mind ei kela, egga sedda teota ja wal- 
leks ei panne. Kas ma ka öppin Temma 
saunade töt ikka ennam tundma; seestpiddi 
ommas suddames sedda ärramndma; temma 
selgust ning töt ommas ellus ärrakatsma, ja 
nenda ikka kindlammne temma peate ennast 
toetama? Ja kas sesamma tõe ärrakatsminne 
teeb mind ka ikka ennam wabbaks keigest uff- 
matta melest, ebba-ussust, kaksipiddi mõtle* 
missest, pimmedussest, rummalussest, ja kiu
satustest ning kurjast wisidest ning ammettdest?

6) Kas mul on waimo woi lihha meel? 
Kas mul on ello ja rahho, ja kas ka keik mo 
meel ja iggatseminne on, et mul woiks ello 
ja rahho olla, ja et mõistaksin sedda ennefele 
õiete ka hoida? Ehk ollen minna surnud? Kas 
seisan ühhegi fallaja ehk awwalikko waeno 
sees Jnmmala ja Temma tahtmisse wasto, 
ja tahhan mailma söbber olla? Kas Jnm- 
mala, se on, Kristasse Waim, ellab mo sees? 
ehk wallitseb mailma meel ja mmm mo uile?
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7) Kas Jumniala Waim mind aiab? Kas 
ta mind aiab palwele? Kas ta mind aiab 
Jummala sanna luggema, kuulma, hoolsaste 
tähhele pannema, ja sedda möda ka teggema? 
Kas ta mind aiab kindla lotüssele Jummala 
peäle, kannatussele, teggewa armastussele, lep- 
pimissele, wisipärrast ja ausaste ellama; kas 
omma tööd teggema, kas pattust pöörma,ja usso 
sanna wötma? Kas öige lapselik waim on mo 
sees, ehk alles sullase kaetusse waim? Kui 
mul ei tulleks karta hirmo egga nuhtlust, kas 
ma siis kül teeksin patto, ja mis Jummala 
ees on pahha? Kas woin lapselikkus waimus 
palwet tehha ja Tedda, kes Jesusse sees on 
ennast ilmunud, ommaks armsaks Jssaks 
hüda, Abba Jssa Temmale üttelda? — Kas 
oüen sest pühhast töe Maimust sedda tunnis
tust jo omma süddamesse sanud, et ma Jum, 
mala laps ja Temma pärralt oüen?

8) Kas ma ollen uus loom? Kas keik mis 
wanna, on jo möda läinud, ja minno sees 
keik ueks sanud? Kas nisuggune tössine süd- 
dame- ja mele ümbermuutminne on sündinud 
mo sees, mis ei woi innimessest, egga ühhest- 
ki ilmalikkust asjast, waid Jummala sannast 
ainoüksi olla, mis mind on arratanud, mind 
ellawaks teinud ja walgusseks mul olnud? 
Ja kas sesamma seestpiddine mo ümbermuut
minne on ni kui minno waimolikkus tundmis- 
ses, nenda ka mo tahtmisse ja püüdmisse, mo 
sowimisse ja keige mo totusse polest mulle 
sündinud; ehk on mo laew wahhest nüüdki 
sedda wanna kaupa weel täis, ehk kül ue 
lippo ollen üllestombanud?
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9) Kas ollen ristitud, et Kristussega ennast 
ollen ehhitanud? Kas omma ristmissega ka 
ühhendan süddamelikko usko omma risti- 
lödud Onnisteggia ja omma surnust ülles- 
tousnud wahhemehhe ja kunninga Jesusfe 
sisse? Kas ma ussun ja tunnen ommast rist- 
missest üht Jummalikko pandi, mis Temmast 
ollen sanud, et Jummal mind ommaks lapseks 
wasto on wötnud, ja et keik mo pattud täi- 
este on ärrapestud Temma werre läbbi?

10) Kas ma aino wäljaspiddise ristmisse 
ja kombede läbbi nendest ollen lahhutud, kes 
ei õlle ristiinnimessed, ehk kas mul on meie 
parrandamisse ja usso-risiminne, ue sündimisse 
pesseminne, ja kelles ei maksa ümberleikatud 
egga ümberleikamatta, muud kui ellaw uff, 
mis Iesusse armastusse sees ja Temma läbbi, 
teggew on wendade ja keikide innimeste wasto?

11) Kas mo lihha keige temma ihhalda- 
mistega ja himmudega mo sees on risti lodud? 
Kas mo pattune, möga sündinud ärrarikminne, 
saab weel mahti mo sees, ilma minno tund- 
matta, ja ilma et mul halle sest, ja et ma 
sedda kahhetsen? Kas lihha himmo, silma him- 
mo ja ellokörkus sawad minno sees weel Ilku
ma, ilma et ma sedda tean ja tunnen, ja 
ilma minno wastoseismatta ja kahhetsematta, 
ehk kül teised näwad, monnt, kibbedat wallo 
issege sest tunneb, ja neidke on, kes sepärrast 
koggone minnust lahkuwad? Ehk kas wöttan 
keigest üllekohtust lahkuda, ni kui tunnen, sed
da mo sees tvuswad?



23

Armas, kallis tütrekenne! Sedda möda kui 
sa nende küssimiste petile Jummala sanna 
jtirrele ning pühhast Maimust juhhatud nüüd 
õlled kostnud, sedda möda saad ka uskuma: 

l) Et õlled Jesusse ödde ehk emma; 2) Et 
Temma sees õlled, ja Temmasse jääd, ja et 
Temma saunad sinno sisse jtiwad; 3) Et sa 
Jesusse ltibbi mailmast õlled tirrarnallitsetud; 
4) Et sa Temma öige jünger õlled; 5) Et sa 
õlled Temma ptirralt; 6) Et sa õlled Jum
mala laps; 7) Et sa Kristusse sees õlled; 
8) Et sa Kristussega ennast õlled ehhitanud; 
9; Et sa õlled uus loom; 10) Et sa õlled 
Kristusse ptirralt ja Temma ommakstest.

Ja minna nüüd sowin keigest ommast süd- 
damest, et sa ttinnades ja römus, selge usso 
tundmissele saaksid sama, ja et sa sest, mis 
sul meel ehk maia, ei saaks kurwastama kaht- 
lesse mõtte petile, egga luggu sest piddamatta 
jätma, mis se önsa muutmisse põiest, sinno 
sees jo sündinud, maid et sa paljoenneminne 
ennast wviksid tirratud ning kihhutud tunda, 
omma pühha ning trui Pea, Jesusse Kris
tusse sees, ikka sedda ennam kaswada, ja 
ikka kinnipiddada sest wtigga önsast lotussest, 
et Temma, so Pea, ei jätta omma liket mah- 
ha, waid tõmbad tedda ikka sedda ennam 
meel ennest jtirrele. Amen.
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